
   
 

 

 

 
 
 

Grønn Datasenter Strategi 
 som en del av den internasjonale industrien i Agder 

 
Initi ell Strategi Anbefaling 

 
Utarbeidet av: Utarbeidet for: 

DLE Consulting AS 

Kjetil Ertnæs                             

Regionplan Agder 2020 

31 mars 2016 
 

1)   

  

  
 

Om DLE Consulting 

DLE er et konsulentselskap som har spesialisert seg på datasenter bransjevertikalen i Norden 
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Om dette dokumentet 
 

Dette strategidokumentet er basert på initiativet Regionplan Agder 2020 , som bl.a. har 
målsettinger om å skape ny grønnvekst i regionen. Strategien har derfor tatt sikte på å 
undersøke muligheten for å etablere en grønn datasenterklynge i regionen. Denne 
strategiprosessen er etablert for å sjekke ut om Agder kan være konkurransedyktig opp mot 
andre regioner i Norden og Europa, samt sikre at de viktigste forutsetningene er på plass for å 
støtte en fremtidig etablering av DC-industri i regionen.  
 
Målene for strategi-anbefaling er å kvalifisere forholdene og etablere en strategi for å legge til 
rette for en oppstarts plan for grønne datasentre i Agder: 

- Kvalifisere forhold og avstemme mot potensielle kundegrupper 

- Undersøke/studere markedspotensialet 

- Vurdere regionens kompetanse innen datasentre og potensielle kompetanseeffekter. 

- Undersøke regionen for å avklare dens evne til å tilrettelegge for store datasentre  

- Undersøke hensiktsmessig organisasjonsstruktur  

- Spesifikke anbefalinger for videre arbeid 
 

Strategien tilstreber også å gi interessenter bakgrunns-informasjon og innsikt til et visst nivå 
for å kunne sette seg inn i og forstå viktige parametere man må styre etter i forhold til en 
strategisk retning fremover. Bakgrunnsinformasjon og analyse er samlet i Vedlegg 1 og 2 
(www.regionplanagder.no/ ).  

 
 
DLE Consulting har stått for utarbeidelse av strategiforslaget.  
Granberg AB v/ Anders Granberg har bidratt med sin brede erfaring fra arbeidet i Luleå 
regionen .  Agder Energi i tillegg til regionrådene og fylkeskommunene har finansiert arbeidet. 

Prosjektgruppen som har deltatt i strategiarbeidet:  

Trond S. Kristiansen, VAF   
Nils Langerød, AAF 
Kjell Pedersen Rise, Setesdalen regionråd 
Jørgen Tjørhom, Listerådet 
Bodil Slettebø Lindestad, Østre Agder regionråd 
Torgeir Haugå, Knutepunktet 
Øyvin Moltemyr, Lindesnesrådet 
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1. {ŀƳƳŜƴŘǊŀƎ 
 

Prosjektet "Grønne datasentre på Sørlandet" ble igangsatt av Politisk Styringsgruppe for 
Regionplan Agder 2020 (nå Sørlandsrådet) i januar 2015. I løpet av det siste året har flere studier, 
studieturer, workshops og diskusjoner med ulike interessenter blitt avholdt og som danner 
grunnlaget for strategianbefalingen.  

Utfra analyser og tilgjengelig informasjon i Vedlegg 1 og 2 konkluderes det med at Agderregionen 
har et sterkt fortrinn som et knutepunkt for fornybar kraft. Dette  tilfredsstiller et av de viktigste 
parameterne for etablering av grønne datasentre. Agders posisjon som et grønt fornybar 
kraftknutepunkt vil sikre behovet for grønn kraft i flere tiår framover. For tiden vil man vil også 
finne de laveste kraftprisene i Europa her. Dette prisbildet vil med stor sannsynlighet holde seg i 
lang tid fremover. 

En oversikt over det totale bildet av hvordan man kan vurdere regionen i et datasenter perspektiv 
er fremstilt under: 

 
 

Fokus på sterke komparative fortrinn for å sikre langsiktige mål og håndterbare risiko vil være 
avgjørende. De viktigste driverne for de fleste datasentre er: 
 
-  Kraftpris  
-  Kraftinfrastruktur (kraftnett og grønn kraftproduksjon) 
-  Skatter og avgifter 
-  Fiber og kommunikasjon 
-  Politisk og økonomisk stabilitet og forutsigbarhet 
-  Beliggenhet/lokasjon og logistikk 
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-  Lett å forhandle med, forutsigbare forretningsutsikter og insentiver 
-  Arbeidskraft/ kompetanse og akademia 
-  Samferdsel/transport og infrastruktur 

 
De forskjellige typene datasentre vil ha ulike prioriteringer, avhengig av type forretningsmodell. 
 
Datasenter definisjoner:     

Et datasenter kan defineres som et bygg eller bygningsdel som brukes til å huse datasystemer og 
tilhørende komponenter. Eksempler på dette kan være dataservere, datalagringssystemer og 
nettverk/telekommunikasjonsutstyr. Infrastrukturen som støtter datasenteret inkluderer vanligvis 
redundante kraftforsyning og/eller nødstrøms løsninger, redundante datakommunikasjon 
tilkoblinger, miljøkontroller (f.eks. kjølesystemer og slukkeløsninger for brann) og ulike sikkerhets 
installasjoner. Store datasentre er industrielle tilpasset stordrift og kan bruke like mye strøm som en 
liten by. 
 

 
 
Datasenterstrategiens omfang Kilde:  Norrbotten Län og Regionplan Agder 2020 
 
 
Enterprise DC: Dette er selskapsdedikert datasentre. Ofte eiet og driftet av brukeren selv. 
Man ser en pågående trend hvor fler og fler av denne type datasenterbrukere konverterer til 
Wholesale co-location for å oppnå storbruksfordeler, fleksibilitet og samtidig fokusere på 
virksomhetens kjernevirksomhet som ofte ikke innebærer det å eie og drifte et datasenter. 
 
Co-location: Teleoperatør nøytrale datasentre der tilbydere av co-location gjør det mulig for alle 
typer teleoperatører å koble seg til datasenteret  for deretter å koble til tredjeparts brukere i 
anlegget. Ulike operatører belastes bare for nominelle kostnader for samtrafikk. Dette er ofte delt 
inn i to atskilte tilbud: 
 
Retail co-location: Mindre behov, vanligvis tilbys dette som deler av et rack/ hele rack, bur eller 
moduler i et delt datasenter. Kunden belastes i forhold til forbruk av gulvplass og kraft kapasitet 
tilgjengelig samt forbruk etc. Svært ofte er det også et element av andre enklere service tjenester 
som tilbys. 
 
Wholesale co-location: Større krav til areal / kraftkapasitet, typisk 300kW (150 m²) og oppover. 
Tilbys ofte som Facility Management (FM) tjenester - ofte med noen tilpassede serviceelementer 
ved siden av. 

 
De aller største datasentrene utgjør en egen kategori: 
 
Hyperscale datasentre: Megastore datasentre som ofte er tilpasset en komplett 
forretningsmodell hvor selve datasenteret blir spesialtilpasset IT produksjonen som skal foregå i 
senteret. Ofte er disse sentrene i størrelsesorden 20 MW og oppover. 
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Mange av de viktige parametere for datasentre innehar faktisk de samme behovene som 
prosessindustrien.  Rimelige og forutsigbare priser på fornybar kraft er en viktig parameter. Det er 
også; et internasjonalt næringsliv, nærhet til universitet og forskningsmiljøer, tilgang på kvalifisert 
arbeidskraft, tilstedeværende industriklynger (Eyde-klyngen/Digin), tilrettelagte arealer med gode 
god infrastruktur og generelle gode rammevilkår for næringsutvikling 

De fleste næringer er ute etter forutsigbarhet knyttet til skatter og regulatoriske forhold. En 
tidshorisont på 20+ år er ofte en typisk tidslinjen når man skal vurdere etablering av denne typen 
store, nye prosjekter.  
 
έ9ƴ ōǊŜŘŜǊŜ ǎǘǊŀǘŜƎƛέ 

Den anbefalte strategien foreslår at det etableres et slags «Invest in Agder». Bakgrunnen for dette 
er at regionenes komparative fortrinn ikke eksklusivt er interessant for datasenterindustrien. Da 
datasenterindustrien og andre kraftforedlende industrier har mange av de samme behovene, vil 
en mer felles og bredere strategi være nyttig for regionen og representere et større potensial for å 
bringe flere industriprosjekter til regionen enn om man etablerer en enkeltstående aktivitet for 
kun datasenter etablering. Dette gir også en lavere risiko og man kan forsvare å bruke mer 
ressurser da nytteverdien for aktivitetene kan spres på flere initiativ og gi en bedre uttelling. 

En felles og langsiktig politisk plattform for å støtte eksisterende og ny industri, slik at man sikrer 
forutsigbare rammer for kraftforedlende industri i et 20 års perspektiv, kan danne grunnlaget for 
fokusert satsning fremover . Nye investeringer er ofte knyttet til forutsigbarhet fremover og hvor 
stor risikoen er for at negative endringer vil skje. 

Et bredt politisk engasjement er viktig for å få på plass en «Invest in Agder»-strategi. Denne 
strategien kan sikre at viktige initiativ fra nye bransjer blir tatt vare på og utvikler seg som 
planlagt. For å tilfredsstille den nødvendige støtten for markedsføring og utvikling av nye 
industriprosjekter i regionen vil forutsigbarhet rundt rammevilkårene i et lengre perspektiv være 
avgjørende. Samarbeid med «Invest in Norway» og andre eksterne partnere er viktig etter hvert 
som man går fremover med strategien.  

En tilnærming til undersøkelse og vurdering kan være: 
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Å støtte og bygge nye bransjeinitiativ tar tid og må forankres godt i regionen for å kunne gi de 
potensielle tiltakene nødvendig tillit og trygghet. En slik etablering bør ha en minimum 5 års 
horisont hvor man har tydelig definere mål og finansieringsrammer. Det vil da kunne danne et 
naturlig utgangspunkt for hovedaktiviteten fremover for etablering av datasenter og andre 
kraftforedlende  industriprosjekter.  Selskapet bør være koblet opp til et rådgivende utvalg med 
sterke regionale deltagere og med solid bransjekunnskap. 

Erfaringer fra Luleå viser at et sterkt lokalt engasjement er viktig. De potensielle prosjektene 
trenger å bli møtt av en «lett å gjøre forretninger med» -tilnærming og regionen må være i stand 
til å møte med et koordinert og kompetent team som forstår kundenes behov og er i stand til å 
lede prosjektene gjennom den viktige første fasen. Initiativet må være godt koblet til lokal 
virksomhet / lokale interessenter. Et profesjonelt mottaksapparat i den enkelte 
vertskapskommune vil være viktig. Her blir det viktig å avklare grensesnittet og bistandsmodell 
ƳŜƭƭƻƳ ŘŜƴ ŜƴƪŜƭǘŜ ƪƻƳƳǳƴŜ ƻƎ έInvest in Agderέ. 

 

Strategianbefaling 

Forutsetninger  

Dette er et forslag til strategi. En hoved forutsetning er i den sammenhengen, bygd på 
målsettingene i Regionplan Agder 2020, er følgende  

¶ Agder skal utnytte sin posisjon som et globalt fornybart kraftknutepunkt for ny grønn vekst 

bygd på foredling av fornybarkraft: 

o Utvikle eksiterende kraftforedlende industri 

o Legge til rette for nye kraftforedlende industri 

o Legge til rette for etablering av en grønn datasenterklynge 

Med denne forutsetningen gitt foreslåes følgende  forslag til strategier. 

 

Forslag til strategi  

Forslaget til strategi omfatter tre hovedpunkter: 

¶ Regionen koordinerer og fordeler oppgaver knyttet til hvordan, hvem og hva ulike aktører skal 

gjøre for skape et helhetlig miljø for etablering av en grønn datasenterklynge på Agder. Arbeidet 

bør deles opp i fire hovedområder: 

- Styrke fiberinfrastrukturen 

- Forskning, utvikling og innovasjon 

- Regional næringsutvikling 

- Etablering av datasentre  

 

Dette bør i størst mulig grad bygge videre på Bulk Infrastructures initiativ på Stølheia. (Bulk 

etablerer i disse dager første trinn i en større datasenter campus på Stølheia i Vennesla.)  

 

¶ Agder skal ha som mål å videreutvikle bedriftene i Eyde Cluster, slik at næringen: 

- fortsetter å investere i Agder 

- i størst mulig grad etablerer nye utviklingsprosjekter i Agder i stedet for andre steder. 

- Legge til rette og bidra til ny kraftforedlende industrietablering. 
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¶ Etablere et "Invest in Agder" for markedsføring, salg og salgssupport med nødvendig 

kompetanse og støtte for kraftforedlende industri inkl. datasenterindustri.  

- Det anbefales å se nøye på erfaringene fra Luleå med hensyn til et felles salgs- og 

markedsføringsselskap. (Se Nordbotten og Luleå seksjonen i vedlegg 1.) 

- Sørg for at den nye selskapsstrukturen har nok ressurser og midler til å sikre kontinuitet i 

minimum et 5 års perspektiv. 

- Det nye selskapet bør ha ansvaret for å utarbeide og vedlikeholde informasjon om viktige 

elementer i regionen som bl. annet kraft, kommunikasjon (fiber), skatterelaterte forhold, 

insentivprogrammer, infrastruktur og potensielle egnede lokasjoner som raskt kan gjøres 

tilgjengelig for realisering av nye prosjekter. Disse elementene vil ha felles nytte for de 

fleste typer kraftforedlende initiativ i regionen.  

- Det nye selskapet bør hjelpe regionen med å bli mer konkurransedyktig ved å styrke 

komparative elementer og posisjonere regionen overfor potensielle nye prosjekter. Samt 

legge press på nasjonale myndigheter om økt støtte for realisering av nye prosjekter. 

- Identifisere nye internasjonale industriaktører som kan etablere nye prosjekter basert på 

fornybar energi.  

 

 
Forslag til neste trinn: 

 
Det er avgjørende viktig at om Agderregionen ønsker å følge forslaget til strategi og at arbeidet 
med å nå målene ikke stopper opp. Derfor bør man raskt; 
 

¶ samle de ulike hoved- interessenter til workshoper for å avklare omfang, diskutere ansvar 
og ressursene som trengs til å få etablert et initiativ å gå videre med. Det er viktig å ta 
med seg erfaringene fra Luleå regionen i dette arbeidet. (Se Vedlegg 1) 

 

¶ utarbeide en detaljert markedsplan og støttende ressurser med rett kompetanseprofil. 

Det er grunn til å tro at flere tiltak i Norge de siste årene ikke har vært vellykket på grunn 

av manglende bransjekunnskap og kompetanse, samt en noe defensiv holdning til bruk av 

nok ressurser. 
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2. .ŀƪƎǊǳƴƴ 

2.1 Regionplan Agder  

 

 

 

I Regionplan Agder 2020 har regionen satt seg felles mål. Et av disse målene er klima. Et viktig delmål 
under satsingen klima omhandler ny grønn verdiskaping. Om dette sier planen bl.a. følgende:  

 
"Det er store markedsmuligheter i grensesnittet mellom klimaendringer, mat og 
kompetanseutvikling. En offensiv og fremtidsrettet politikk på dette området kan bidra både 
til økonomisk vekst og et bedre miljø. " 

 
"Hvis Agder lyktes i å ta posisjon som en internasjonal klimaregion vil det gi regionen en 
fremtidsrettet og offensiv posisjon i møte med dagens utfordringer med omstilling og 
nedtrapping i oljerelaterte næringer etc. Dette vil være et viktig for å beholde og tiltrekke 
seg både talent og innovasjonskraft fremover." 
 

 

2.2 "Norge som grønt batteri" 
 
Gjennom arbeidet med Regionplan Agder 2020 stilte et samlet PSG seg i 2012 bak vurderingen om at 
økt satsning på kraftutveksling med resten av Europa både kan være klimavennlig og skape muligheter 
for ny nasjonal og regional verdiskaping ("Norge som grønt batteri"). Bakgrunnen for arbeidet med 
"Norge som grønt batteri" bygde fra regionens side på to forutsetninger.  For det første at Europa 
legger om sin kraftproduksjon (CO2-fri kraftproduksjon i 2050) gjennom økt utbygging av sol og vind. 
For det andre at Sør-Norge ville være det stedet hvor Norge ville koble seg opp mot dette nye 
kraftsystemet gjennom byggingen av nye kraftkabler. PSGs syn på dette samsvarte med målsettingene 
i regjeringsplattformen (Sundvollen-erklæringen) der det heter at; «Omleggingen av energiforsyningen 
i Europa gir store muligheter for verdiskaping i Norge basert på våre energiressurser. Vi må utnytte 
mulighetene dette gir oss, både når det gjelder eksport av energi og produkter fra norsk industri». 
 
På vegne av Regionplan Agder 2020 ga Klimagruppa for regionplan Agder 2020 i 2014 Adapt Consulting 
i oppdrag å utforme et innspill til den kommende Energimeldingen. For at innspillet skulle få en så bred 
oppslutning som mulig ble viktige nasjonale interessenter inviterte med. Disse var fra kommunene, 
kraftprodusentene, industrien, miljøbevegelsen og fra akademia. På bakgrunn av dette arbeidet 
utarbeidet Adapt Consulting rapporten "Innspill til Energimeldingen - Kraftutveksling med Europa mot 
2050". Innspillet har følgende tre konkrete hovedanbefalinger for ny grønn verdiskaping basert på 
kraftutveksling av fornybarkraft: 
 

1. Norge må aktivt selge og posisjonere norske ressurser i forhold til EU 
2. Norske fornybare ressurser må i større grad brukes i Norge 
3. Eksisterende, regulerbare ressurser må videreutvikles først 

 
Rapporten "Innspill til Energimeldingen - Kraftutveksling med Europa mot 2050" er blitt overlevert 
regjeringen. Det er ventet at den nye Energimeldingen vil være ferdig til sommeren 2016.  
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Bygd på målsettingene i Regionplan Agder 2020 var hovedanbefaling nummer 2. ς Norske fornybare 
ressurser må i større grad brukes i Norge ς spesielt interessant når det gjaldt nye grønne 
arbeidsplasser. Adapt skrev i innspillet: 
 

Norge har store fornybare ressurser som kan bygges ut og selges til Europa gjennom 
nettoeksport. Utbygging av fornybar kraft i Norge for eksport, subsidiert av norske 
strømforbrukere bidrar imidlertid i liten grad til samlet norsk verdiskaping. Med økt innslag av 
fornybar kraft med lave marginalkostnader i EU kan i tillegg betalingsviljen for energi (spesielt 
når det er mye vind og sol) bli lavere i fremtiden enn det vi ser i dag. Dette taler for at en i 
økende grad må basere verdiskapingen på norske fornybare ressurser på eget forbruk. 
ώΧϐ 
En viktig forutsetning for å sikre verdiskapingen i kraftforedlende industri er langsiktig tilgang 
på kraft til konkurransedyktige priser. Når Norge knytter seg til EU gjennom økt kraftutveksling, 
vil en kunne få tilgang på billig kraft i en del timer med mye sol/vind. I kombinasjon med 
finansielle transmisjonsrettigheter gir dette en mulighet for at norske kraftaktører klarer å 
inngå bilaterale og gjerne langsiktige avtaler med kraftaktører i EU som sikre Norge tilgang på 
denne billige kraften. I kombinasjon med egen kraft kan dette gi grunnlag for nye langsiktige 
industrikraftkontrakter. 

 
 

2.3 Agders grønne muligheter 
 
Adapt Consulting hadde fått i oppgave å skrive et innspill til den kommende Energimeldingen. Innspillet 
var derfor laget utfra et nasjonalt synspunkt.  Det er viktig å huske på at nasjonale muligheter i denne 
sammenhengen er muligheter som spesielt gjelder for Agder.  
 
Regionen vil i 2020 ha et fornybart kraftoverskudd på 7-8 TWh (ca. 900 MW). Dette utgjør mer enn 
halvparten av Norges forventede kraftoverskudd. Vindkraftsatsingen i og rundt sørlige Nordsjøen vil 
føre til at opptil 100 000 MW vindkraft vil være installert her i 2030. I perioden 2006-2021 vil det være 
investert mellom 50-60 mrd. NOK i sentralnettet og nye utvekslingskabler (5 200 MW i 2021) i 
regionen. Det er viktig å minne om at de nye utvekslingskablene for kraft både vil importere og 
eksportere fornybar kraft. På Prosinkonferansen i 2012 uttalte adm. Dir. i Hydro, Svein Richard 
Brandtzæg, følgende: Nye utenlandskabler vil gi Europa mer effektstabilitet, men vil ikke redusere et 
nordisk kraftoverskudd.  
 

 
Agder i det fornybare kraftsystemet Kilde: Statkraft/Regionplan Agder 2020 
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Agder har derfor gjennom en kombinasjon av sin beliggenhet, infrastruktur og vannkraftproduksjon en 
unik global posisjon når det gjelder tilgang på fornybar kraft. Samlet gjør dette at Agder kan kalle seg 
verdens største fornybare kraftknutepunkt. Denne unike posisjonen gir regionen handlingsrom som 
bør utnyttes til ny grønn vekst i landsdelen. Tilgangen på fornybarkraft kan brukes kan benyttes til 
følgende: 
 

¶ Utfasing av fossile energibærere 

¶ Utvikling av prosessindustrien (Eyde klyngen) 

¶ Nye kraftforedlende næringer 

Skal landsdelen nå målsettingene som er vedtatt gjennom Regionplan Agder 2020 bør alle de tre 
områdene over satses på. Når det gjelder nye kraftforedlende næringer er det spesielt en næring som 
skiller seg ut gjennom sterk global vekst og behov for rimelig, sikker og grønn kraft.  
 
Datasenterbransjen. 
 
I januar 2015 besluttet derfor PSG å starte prosjekt «Grønne datasentre på Sørlandet». En av 
oppgavene var å utforme forslag til en regional strategi for hvordan Agder kan etablere en grønn 
verdensledende datasenterklynge på Sørlandet strategi.   

Basert på arbeidet med klima og verdiskaping i Regionplan Agder er det klart at regionen er sterk i 
forhold til flere sentrale datasenter drivere. I lys av andre sterke regioner i Norden er det rimelig å si at 
Agder er en av få områder som egner seg for større datasenter etableringer. Verdens største fornybare 
kraftknutepunkt setter regionen på topp i Europa i forhold til forutsigbare lave priser og tilgjengelighet.  

 

2.4 Datasenterindustrien 

 

Datasenterindustrien har i de senere årene hatt en markant vekst og har beveget seg fra mindre 
datarom/sentre til ofte store, energieffektive sentre med stordriftsfordeler og fokus på fleksibilitet og 
kostandsoptimalisering. 

Det globale datasenter anleggsmarkedet vil vokse fra $ 14.59 milliarder i 2014 til $ 22.73 milliarder 
innen 2019, med en årlig vekstrate (CAGR) på 9,3% ifølge en rapport fra analyseselskapet Research and 
Markets i 2015.  

I 2020 vil ca. 50 milliarder "mobil, nettbrett og andre enheter" være knyttet til internett. Datamengden 
i verden dobles hver 18.måned.  «Sky» er en metafor, noe som svever der over hodene våre, vektløst 
og ubekymret. I virkeligheten er dette alt annet enn lette skyer, men i egne store bygg som krever 
store mengder kraft.  

Datalagringsbehovet i verden øker årlig med 30 %. I Europa alene, er det forventet at det fram mot 
2020 vil bli bygd opp mot 200 nye store datasentre (> 5 MW).  
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Eksempel på et energieffektivt datasenter setup 

 

Investeringene i disse vil være på et tre sifferet antall milliarder kroner, og skape flere titalls tusen nye 
arbeidsplasser. Sørlandet er en aktuell region for datasentre, men er avhengig av blant annet flere 
datafiberforbindelser til utlandet, men det er også behov for en nasjonal politikk som legger til rette 
for denne typen investeringer. Videre er det nødvendig med et langsiktig, profesjonelt og engasjert 
samarbeid mellom lokale og regionale aktører på Sørlandet. 

Raskt økende datatrafikk driver etterspørselen for datalagring, som resulterer i kontinuerlig utvidelse 
av det globale datasenter markedet. For å imøtekomme de enorme mengder data, er selskaper 
tvunget til å drive et antall datasentre, som kan eller ikke kan være lokalisert på samme sted. 
Kostnadene forbundet med å operere disse datasentrene er også høy, noe som gjør at man ønsker å 
kunne utnytte stordriftsfordeler med å redusere antallet og heller bygge større enheter eller campus 
type tilnærminger.  

 

Det er vanskelig for organisasjoner å administrere en rekke datasentre på forskjellige steder. Mange 
selskaper som Facebook, Google, Amazon, Microsoft, Apple, og eBay foretrekker å operere noen 
gigantiske datasentre i stedet for flere mindre datasentre på flere steder. Disse gigantiske 
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etableringene nyter også godt av lokale fordeler som lave energipriser for storskala forbruk, skatt og 
klimatiske fordeler. 

Datasenter bransjen er fragmentert og drevet av flere ulike forretningsdrivere og typer virksomhet. 
Mange av de store datasenterutbyggerne og -aktørene har allerede etablert større datasentre i Europa 
og delvis i Norden. Det er vanskelig å forutsi sannsynligheten for rask etablering av datasentre i 
regionen men med Bulk Infrastructure sitt prosjekt på Stølheia i Vennesla-kommune har regionen en 
utmerket posisjon for å bygge videre på dette initiativet og er et bevis på at regionen er  funnet egnet 
som en datasenter lokasjon. 

For å tiltrekke seg nye datasentreaktører til regionen så bør det være basert på regionens mest 
komparative fortrinn. Lokasjoner på steder med riktig profil/ressurser er en viktig pådriver når 
datasenter operatører vurdere nye steder. Dette betyr at regionen må forberede gode  alternativer. Et 
avgjørende element for de store datasenter operatørene og brukere er kostnadene og 
tilgjengeligheten av fornybar kraft. Den høye tilstedeværelsen av internasjonal industri i regionen vil 
være av stor betydning. Viktig at denne blir kommunisert på riktig måte. 

Flere aktuelle arealer gjør at Sørlandet på sikt ikke bare kan få enkelte etableringer, men har 
muligheter for å bygge opp en ny grønn industriell klynge. Ringvirkninger for forskning, 
underleverandører og andre tilhørende virksomheter kan dermed på sikt bli stor. Etter etablering 
av datasenter for Facebook i Luleå-regionen i Sverige, ser regionen for seg at det i 2020 vil være 2 
500 ς 3 500 nye arbeidsplasser knyttet til en ny datasenterklynge. 

 

 

Datasenter klynge i Luleå-regionen. 

Kilde: Strategi för att skapa en världǎƭŜŘŀƴŘŜ ǘŜƪƴƛƪǊŜƎƛƻƴ ΧΣ [ŅƴǎǎǘȅǊŜƭǎŜƴ bƻǊǊōƻǘǘŜƴΦ 

 

Bulks engasjement i regionen 

Bulk Infrastructure har engasjert seg sterkt i regionen gjennom deres datasenter campus prosjekt på 
Stølheia. Første kvartal 2017 skal første bygget med 1200  m2 datasenter areal stå klart for drift. 
Senere i 2017 planlegges flere datasenter bygg som vil være ferdige til innflytting. Det er viktig at 
regionen støtter prosjektet og lærer av de erfaringer som gjøres fortløpende. Prosjektet vil være en 
viktig referanse å vise til for nye aktører som vil vurdere regionen. Bulk har også investert tung i 
fiberkommunikasjon og jobber aktivt med å støtte løpende initiativ om nye sjøkabler mot Tyskland og 
England. 
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                 Bulk Infrastructure -  Datasenter campus område på Stølheia 

 

2.5 Luleå-regionen og Norrbotten Län  

Datasenteret initiativ i Luleå regionen er imponerende. Etter etablering av det første initiativet 
tilbake i 2008 og frem til i dag med salg og markedsorganiseringen under merkenavnet Node Pole, 
er regionen i dag den klare markedsleder for store industridatasentre i Norden. Med 175 MW, 
fordelt på opp mot 10 forskjellige datasentre med Facebook og KNC Mining som de viktigste og 
største aktørene, vil det være det naturlig for andre nordiske regioner å lære av dette arbeidet. 
Måten de har greid å danne et felles initiativ mot markedet er avgjørende og nye prosjekter føler 
seg velkomne på en tillitsfull og forretningsvennlig måte. Erfaringene viser også viktigheten av å ha 
gode planer og prosesser for infrastruktuǊ ƻƎ ŀǊŜŀƭǳǘǾƛƪƭƛƴƎΦ έ¢ƛƳŜ ǘƻ ƳŀǊƪŜǘέ ŜǊ ŀǾƎƧǄǊŜƴŘŜ ƻƎ  
skal med henge med i konkurransen med andre alternative destinasjoner må man her være 
proaktive. Å kunne diskutere aktuelle leveranser med potensielle kunder fra dag en er en stor 
fordel. Kraftselskapene innehar en stadig viktigere rolle rundt initiativene i Luleå regionen og  
bidrar sterkt til at nye prosjekter lar seg realisere. 

En annen viktig aktivitet de har er koblingen mot University of Technology i regionen med 
etableringen av et FoU-prosjekt, SICS ICE, et område for forskning innen datasenterløsninger med 
en kapasitet på 2 MW. (For storskala testing). 
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                                                            Facebook datasenter i Luleå 

 

Länsstyrelsen i Norrbotten fikk i 2014 utarbeidet en strategi for etablering av energieffektive 
datasentre i regionen. Deres visjon er en tilvekst av 10-20 datasentre og 2000-3000 arbeidsplasser 
innen 2020.  

Erfaringene fra Facebook etableringen i 2011 er at det skapes store ringvirkninger ved etablering av 
store datasentre som tilfører nye bedrifter og arbeidsplasser lokalt. 

 

2.6 Visjon 
 

Visjonen i forhold til Regionplan Agder 2020: 

Det er store markedsmuligheter i skjæringspunktet mellom klimatiltak og nærings- og 
kompetanseutvikling. En offensiv og fremtidsrettet politikk på dette området kan bidra både til 
økonomisk vekst og bedre miljø.  

Dersom Agder lykkes med å ta posisjonen som en internasjonal klimaregion, vil det posisjonere 
landsdelen som fremtidsrettet og offensiv i møtet med vår tids største utfordring. Dette er et viktig 
virkemiddel for å beholde og tiltrekke seg talent og innovasjonskraft.  

Gjennom arbeidet med Regionplan Agder 2020 prosjektet "Norge som grønt batteri" var en viktig 
tilråding at norske fornybare ressurser i større grad må brukes i Norge. For Sørlandet med et 
fornybart kraftoverskudd i 2020 på 7-8 TWh er dette rådet særlig viktig.  

Visjonen er å kunne utnytte det store overskuddet av fornybar kraft i regionen på en effektiv måte 
gjennom styrking av ulike typer kraftforedlendeindustri. Derfor er datasenterindustrien en 
potensiell viktig og stor avtager av fornybar kraft, og vil tilføre positive grønne ringvirkninger for 
regionen.  

Etablering av Sørlandet som et nasjonalt fiberknutepunkt vil også være naturlig å legge inn i 
visjonen for regionen. Med forholdsvis korte geografiske avstander til flere av de viktigste landene i 
sentral Europa, vil en fremtidig forsterkning av Norges telekommunikasjonsforbindelser naturlig 
kunne gå igjennom regionen 

Visjonen bygger også videre på de områder Oxford Research pekte på i sin rapport sommeren 
2015: 
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Anbefalingen fra Oxford Research report studie (juni 2015) 

 

- Å handle raskt er nøkkelfaktoren i dette markedssegmentet. For å gjøre dette må kommunene, 

politiske partier, regionale myndigheter og kommunale myndigheter komme til en enighet om 

hvordan de skal håndtere datasentre som en ny industri, hvor du skal etablere dem og arbeide 

sammen i samme retning. Dette inkluderer også Universitetet i Agder, Agder Energi og Sira-Kvina 

kraftselskap. 

- De lokale strømselskapene bør vurdere å ta en proaktiv rolle mot energi-infrastruktur og    
  potensielle investorer. Disse energiselskapene har mye å tjene på produksjonen i grønne     
  datasentre. 
- Kommunene bør ikke ta unødig finansiell risiko, selv når det er viktig å handle raskt. 
- Potensielle investorer må oppfatte Agder som nummer én plassering for grønne datasentre i  
  Norge. 
- På fylkesnivå bør det etableres en klar markedsføringsplan med dedikerte ressurser. «Bulk» - 
  initiativet er viktig som en referanse og ledende initiativ. 
- Referanser til etablerte grupper og internasjonale selskaper som har valgt å etablere lokaler i  
  Agder. 
- En tydelig kommunikasjonsstrategi om hva Agder kan tilby potensielle investorer, med  
  Universitetet i Agder som sitt sentrum. 
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3.  DǊǳƴƴƭŀƎŜǘ ŦƻǊ ǎǘǊŀǘŜƎƛŜƴ 
 

Det er viktig for å forstå datasentermarkedet før man kan prøve å forutsi fremtiden for de ulike 
typene forretningsmodeller for drift i datasentre. I Vedlegg 1 finnes bakgrunnsinformasjon for å gi 
en bedre forståelse av de ulike datasenter forretningsmodeller og hvordan markedet kan 
vurderes. 

For strategiarbeidet er det blitt fokusert på datasentre med et behov for 5 MW kraftkapasitet og 
høyere. 5 MW kan også være et greit utgangspunkt for å oppnå storskala fordeler i forhold til 
driftsoptimalisering. Avhengig av forretningsmodell vil storskalafordeler være typisk være at man 
kan fordele kostander som sertifiseringer, drift og vedlikeholds og vaktpersonell over flere 
enhetskomponenter som m2 og kW etc. 

Hovedlinjen for de strategiske målene er å etablere langsiktige leveranser av store 
kraftkapasiteter fra fornybar energi produksjon i et langsiktig perspektiv. Videre å koble nye 
kraftforedlende industriprosjekter mot eksisterende kraftforedlende industri i regionen.  

 

 

Det vil være gunstig for regionen å samle inn og vedlikeholde informasjon som dokumentasjon, 
kart, ferdigheter etc. på områder som kraft, fiber, plassering osv. for regional bruk av ulike deler 
av industrien, så vel som for andre deler av regionene behov for informasjon.  

 

3.1 Markedsposisjon 

Regionen er godt posisjonert som en datasenterregion når man tar i betraktning den viktigste 
nøkkelfaktoren: fornybar kraft til Europas laveste priser. Muligheten til å inngå langsiktige 
kraftavtaler med kraftselskaper og sikre gode forutsigbare priser for 10 år er mulig. Med den nye, 
lave elavgiften til datasentre som bruker mer enn 5MW er utsiktene lyse for nyetableringer de 
kommende årene. Skal dette skje må det jobbes målrettet med Ŝǘ έǎŀƳƭŜndeέ ƛƴŘǳǎǘǊƛǎǘǄǘǘe 
initiativ i Agder. Når vi vet at strømkostnadene kan være så høye som 60% av driftsomkostningene 
for et datasenter, er dette ofte avgjørende for kraftforedlende  industriprosjekter over tid. 
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Nordic power contracts for the next ten years, currently trading at all time low at Nasdaq OMX. 

Closing prices 11. March 2016: http://www.nasdaqomx.com/commodities/market-prices/history  

 

I perioden 2015-2020 vil det ha blitt investert 50-60 milliarder kroner i sentralnettet og nye 
utvekslingskabler for kraft i regionen. De nye kraftkablene kobler oss til de store områdene i Vest-
Europa hvor vindkraft i stor skala nå blir bygd ut. Samtidig går Norge mot et rekordstort fornybart 
kraftoverskudd. I 2020 vil Norge ha et overskudd på 13-14 TWh. Over halvparten av dette 
overskuddet vil være på Sørlandet (7-8 TWh).  

Når det gjelder kobling mot andre land kan man si at regionen er godt posisjonert når vi ser på 
den fysiske avstanden til resten av Europa. Den nye «Skagerak 4» -fiberkabelen mellom regionen 
og Danmark og alternative ruter mot Oslo og Stavanger og videre ut mot Europa gir forskjellige 
alternative føringsveier som også er et krav fra datasenter industrien. Kommunikasjon og fiber 
messing kan regionen ansees som nøytral i forhold til andre konkurrerende alternative regioner i 
Norden.   

Regionen arbeider med flere sjøkabelprosjekter for å bli mer konkurransedyktig i markedet. 
Forsinkelser (latency) på fiberføringsveiene vil ikke være et problem for de fleste av de potensielle 
datasenter initiativene.  

Agder er i en god startposisjon med Bulk Infrastructure som allerede etablerer første fase av deres 
datasenter-campus på Stølheia med en 2 x 100 MW kraftkapasitet for området. Regionen bør lære 
av denne prosessen når det gjelder det lokale behovet for godkjenninger og endringer av 
reguleringsplaner etc. og andre typer utfordringer for slik prosjekter som ofte har en kort 
tidshorisont på ferdigstillelse av prosjekter. έ¢ƛƳŜ ǘƻ ƳŀǊƪŜǘέ er viktig og erfaring fra andre 
regioner i Norden viser at potensielle kunder svært ofte er «mer enn klare» til å starte sin 
produksjon når de er på leting etter en lokasjon og endelig vil ta beslutningen. Et viktig spørsmål 
er hvordan regionen kan støtte datasenterinitiativ i regionen på en lignende måte som i Luleå? 
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Avhjelpende aktiviteter for å redusere virkningen av svakheter og trusler: 

¶ Etablere en «Ny industri utvikling» -organisasjon med nødvendige myndighet og 

gjennomføringskraft i regionen 

¶ Identifisere og allokere mulige næringsarealer for DC og kraftforedlende industrietableringer 

¶ Samordne og støtte felles fibertilbud til de som ønsker å etablere større prosjekter i regionen. 

¶ Fremhev det fornybare kraftknutepunktet for grønne datasentre med fokus på kraftoverskudd 

i regionen 

¶ 9ǘŀōƭŜǊŜ Ŝƴ ƎƻŘ έƎƻ ǘƻ ƳŀǊƪŜǘέ Ǉƭŀƴ ǎǘǄǘǘŜǘ ŀǾ ƴƻƪ ƳƛŘƭŜǊ til å fremføre og forankre budskapet 

hos de potensielle kundene. 

 

3.2 Strategiske retninger 
 

Basert på vurdering av hoveddelene av sentrale elementer i verdikjeden, slik som kraft, fiber, 
anvendelige lokasjoner, «lett å forhandle med», regulatoriske myndigheter og lokal støtte, samt et 
forutsigbart skatte- og kostnadsbildet er det avgjørende hvordan regionen velger å håndtere dette 
i en samlende struktur.  

Det er viktig å arbeide for en bred politisk støtte for strategien. De fleste av de potensielle 
initiativene vil se etter forutsigbarhet og risiko knyttet til skatt og avgifter og øvrige 
rammebetingelser. En bred politisk plattform som støtter de strategiske linjene vil skape komfort 


